ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2022 года                                                                                      город Казань
Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Яшенкова К.В., ***
ранее не привлекавшегося к административной ответственности.

УСТАНОВИЛ:
05 июля 2020 года в 15 часов 40 минут  Яшенков К.В., находясь по адресу: **, нанес телесные повреждения гражданину Шишову С.А., причинив тем самым последнему физическую боль и телесные повреждения.
В ходе рассмотрения дела Яшенков К.В. вину в совершении указанного административного правонарушения признал, пояснив, что наносил удары, но не по голове, а по телу для защиты Яшенкова А.С. Указанные действия он совершил в связи с тем, что потерпевший со своим отцом напали на Яшенкова А.С.
Потерпевший Шишов С.А. в судебном заседании просил привлечь к административной ответственности Яшенкова К.В., подтвердив ранее данные пояснения по существу событий.
Заслушав Яшенкова К.В., потерпевшего Шишова С.А.,  исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Яшенкова К.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана полностью в том числе:

- протоколом об административном правонарушении в отношении                   Яшенкова К.В. от 29 сентября 2021 года, не доверять которому у суда нет оснований,
- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела,

-  письменными объяснениями потерпевшего по делу, согласно которым,               05 июля 2020 года при его ссоре с соседом Яшенковым А.С. по адресу: *** к нему подбежал ранее ему незнакомый человек, личность которого впоследствии была установлена, как Яшенков К.В., который нанес ему множественные побои в область головы, после чего скрылся,
- постановлением о назначении судебно – медицинской экспертизы от 06 июля 2020 года,

- письменными объяснениями свидетеля Яшенкова А.С. в деле о том, что 05 июля 2020 года, он привез семью в поселок **. Проезд около дома узкий и был закрыт автомобилем Шишова А.И. Также рядом с его автомобилем стоял автомобиль «Газель». Он посигналил, на что ему ответили, что он подождет, ничего страшного. Позже Шишов А.И. начал убирать автомобиль. Яшенков А.С. поинтересовался у Шишова А.И., почему он ставит свой автомобиль не вдоль дороги, а закрывает проезд. Он сказал, что будет его ставить там, где хочет. Так он делал неоднократно. Он доехал до своего дома и увидел, как к его машине бежит сын Шишова А.И. Прибежав, он начал кричать на него и говорить, почему я так разговариваю с его отцом. Он попросил его отойти от дома, потому что в машине с ним были дети. Они отошли с Шишовым С.А подальше от дома, и он начал оскорблять. С его семьей у них и с соседями натянутые отношения около 4-х лет. Он не хотел с ними ругаться. Со всеми соседями у них хорошие отношения. В итоге Шишов С.А. оскорбил его нецензурно, весь был нервный и плюнул ему в лицо, на что он его ударил. Тот упал. Потом он ощутил удар в голову. Потрогав рукой, увидел кровь. Увидел Шишова А.И. с кирпичом в руках. После этого прибежал работник и оттащил от него Шишова С.А. и сел на него. Он выбил из рук Шишова А.И кирпич. Все происходящее снимала на телефон его гражданская жена.               Шишов А.И. опять взял в руки кирпич, угрожая ему и жене. Шишова Л.С. – супруга Шишова А.И. удерживала сына – Шишова С.А. и выбила из его рук кирпич. В доказательство того, что у него кровь, он испачкал ею Шишова А.И., далее он поехал в травмпункт и на рентген,
Письменными пояснениями Яшенкова К.В. об обстоятельствах происшествия от 05 июля 2020 года.

- заключением эксперта №4051/3353 от 06 июля 2020 года, согласно которому у потерпевшего Шишова С.А. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков в затылочной области справа, слева, в левой скуловой области с ссадиной на его фоне, на задней поверхности области левого плечевого сустава, в проекции остистого отростка 4-го грудного позвонка, на задней поверхности области правого плечевого сустава с переходом на правую надлопаточную область, в правой лопаточной области, в правой подлопаточной области, на задней поверхности левой половины грудной клетки по средней лопаточной линии на уровне проекции 11-го ребра, на внутренней поверхности в средней трети левого плеча, на передней поверхности в верхней третиправого плеча, на тыльной поверхности в проекции проксимальной фаланги 1-го пальца правой кисти, кровоизлияние в проекции тела левой ключицы с переходом на левую подключичную область. Давность образования в пределах 1суток на момент осмотра судебно – медицинским экспертом 06 июля 2020 года, что подтверждается морфологическими особенностями телесных повреждений, не исключается возможность образования телесных повреждений в срок, указанный в постановлении – 05 июля 2020 года,
- опросом лица, в отношении которого назначена экспертиза, из которого следует, что 05 июля 2020 года примерно в 15 часов 40 минут он находился около дома **. Один известный и один неизвестный ему мужчины били ногами и руками по голове, по телу, уронили лицом вниз, сознание не терял, тошноты и рвоты не было, в медицинские учреждения не обращался, на данный момент боль в области затылка, первом пальце правой кисти,

- копией постановления о прекращении уголовного дела в отношении Яшенкова К.В.,

- рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, холостого, официально нетрудоустроенного, со средним образованием, состояние здоровья имущественное положение его и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Признание вины Яшенковым К.В., а так же раскаяние в содеянном, суд в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить            Яшенкову К.В. наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Яшенкова К.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Получатель платежа – ***.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Р.О.Анисимов
Мотивированное постановление составлено 25 февраля 2022 года